[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
         CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
                 AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, Nº 888 - CENTRO – CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.comFone/ Fax  (066) 3523-1100
        _____________________________________________________________

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 02/02/2021

Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, o Excelentíssimo Sr. Presidente Ademir Dias da Silva declarou em nome de Deus e nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, aberta a Primeira Sessão Ordinária desta data. Ato contínuo solicitou a todos os presentes que fizessem juntos e em pé a oração do Pai Nosso. Em seguida solicitou que fosse realizado a leitura da ata da sessão anterior aprovada sem ressalvas. O que busca sempre o melhor para a populaçnheirismo esta Cicios za vontade e a dedicaçsa, pois tiveram a nalizou tecendo varios bservando não haver mais nada a se tratar no expediente passou para a palavra livre onde cedeu a oportunidade ao vereador que desejasse fazer o uso da palavra em tribuna por ordem de chamada. Em seu discurso a vereadora Luzia Guedes Carrara comentou que neste dia esteve em uma reunião com o prefeito municipal, na qual apresentou seu trabalho já desenvolvido e solicitou a parceria com os vereadores para continuar trabalhando em prol do municipio. Na oportunidade ainda comentou sobre um projeto de lei que será votado no dia de hoje, na qual autoriza o poder executivo municipal a fazer um repasse para as APAEs de Itaúba e de Marcelândia, sendo este repasse advindo de uma devolução de recursos da câmara. Ainda informou que até o final do ano pretende analisar as verbas indenizatórias, na qual acredita que os vereadores iram se conscientizar e devolver este valor aos cofres públicos, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Raul Batistello complementou a fala da vereadora luzia dizendo que o recurso da câmara fora devolvido pelo ex-presidente senhor Cleyton para fazer este repasse para as APAES já que hoje temos diversos alunos deste municipio estudando nestas instituições, ainda disse que pretende analisar a possibilidade de instalar uma APAE no municipio, tendo em vista a demanda. Ato continuo comentou que foi produtiva a reunião com o prefeito e vice prefeito, na qual trouxeram transparência aos vereadores dos trabalhos já desenvolvidos pelo gestor, bem como as metas a serem alcançadas, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Valdir Brás de Moraes desejou sucesso aos secretários para que trabalhem com seriedade para o bem da sociedade, parabenizou a todos os envolvidos na patrulha mecanizada que irá atendera a comunidade Colidinha e Uru pela associação aditar. Na oportunidade reassumiu seu compromisso e comprometimento com a comunidade, na qual informou que defendera e servira os interesses dos munícipes. Ato continuo comentou sobre a primeira reunião realizada com o prefeito e vereadores, finalizou com outros comentários. Em seu discurso o vereador José Anselmo Cacefo comentou sobre as sessões extraordinárias realizadas no mês de janeiro, na qual já resolveram bastantes problemas do municipio. Na oportunidade parabenizou a iniciativa do ex-presidente por ter devolvido dinheiro para prefeitura estar fazendo este repasse as APAES, sendo um gesto bonito que merece aprovação dos demais vereadores, finalizou com outros comentários. Em sua fala o vereador Cleyton José Zanatta comentou que na gestão passada fez uma administração transparente com economia, na qual conseguiu realizar a troca dos móveis desta casa de leis e ainda devolver aos cofres públicos aproximadamente vinte mil reais. Ato continuo informou que encaminhou um oficio ao senhor prefeito solicitando que o valor devolvido fosse encaminhado as APAES de Itaúba e Marcelândia, sendo que pela primeira vez um prefeito foi transparente com o recurso devolvido por esta casa de leis, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Marcelo Pimenta agradeceu a todos os eleitores que depositaram seu voto de confiança a ele, e na oportunidade parabenizou a equipe do prefeito por estarem fazendo um ótimo trabalho pelo municipio, informou que este esteve na câmara fazendo um relatório de tudo que já fora feito pelo municipio nos primeiros trinta dias, na qual conseguiu vários recursos para o municipio, finalizou com outros comentários. Em seu discurso o vereador Hezio Silvio de Camargo disse que acredita que assim que passar a pandemia a população irá participar mais das sessões, sendo um período mais participativo para aprovação de projetos, na oportunidade agradeceu a todos os eleitores que lhe confiaram seu voto, na qual informou que hoje está representando toda população de Nova Santa Helena na busca de melhorias, finalizou com outros comentários. Com a palavra o vereador Luiz Carlos Pelissari comentou sobre a reunião realizada com o prefeito, na qual este explanou sobre seus trintas dias de mandato, na qual informou as providencias já tomadas com recurso próprio do municipio, sendo muito importante reuniões que esclarecem aos vereadores o que está sendo realizado para sempre manter a população deste municipio informada, finalizou com outros comentários. Em seu pronunciamento o presidente Ademir Dias da Silva agradeceu a todos que confiaram seu voto a ele, na qual informou que está muito feliz por voltar para esta casa de leis, dizendo que trabalhara com honestidade e transparência. Na oportunidade parabenizou o prefeito por ter vindo a esta casa de leis dar satisfação da sua gestão nestes trinta dias de seu governo, já prestando contas das viagens a Cuiabá, dos convênios adquiridos e dos projetos em fase de elaboração para angariar mais recursos ao municipio. Ato continuo informou que já foram realizado algumas sessões extraordinárias a pedido do prefeito municipal para dar respaldo para ele trabalhar. Disse que nunca viu uma transição tão mal feita como esta, pois estamos com problemas na área da saúde, educação e no poder executivo e quem perde com isso é só a população deste municipio, na qual solicitou um pouco de compreensão, confiança e paciência da população, pois todos os secretários estão se esforçando para fazer o municipio andar novamente, finalizou com outros comentários. Observando não haver mais nada a se tratar na palavra livre passou para ordem do dia onde solicitou que fosse feito a leitura dos Projetos de Lei nº 920, 921 e 922 de 2021, todos aprovada por unanimidade. Observando não haver mais nada a se tratar na ordem do dia deu por encerrada a sessão em nome de Deus às vinte e uma horas, solicitando a Senhora Secretária que a lavrasse em ata para ser lida, discutida e votada na próxima sessão desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2021.

ADEMIR DIAS DA SILVA              HEZIO SILVIO DE CAMARGO
Presidente                      Vice-Presidente

LUIZ CARLOS PELISSARI                      MARCELO PIMENTA
1º Secretário                         2º Secretário

[bookmark: _GoBack]CLEYTON JOSÉ ZANATTA                      JOSÉ ANSELMO CACEFO
Vereador                                 Vereador

LUZIA GUEDES CARRARA      RAUL BATISTELLO      VALDIR BRÁS DE MORAES
Vereadora               Vereador               Vereador
3

image1.jpeg